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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность выбранного в качестве темы настоящей диссертационной

работы исследования «революций» в Египте и Сирии в 2010-х гг. через призму

критического анализа американских подходов к революциям, восстаниям и

сменам режима выходит далеко за страновые и даже региональные рамки. Ее

научная актуальность обусловлена общим императивом углубленного и

критического изучения — следуя принципу связи теории и практики —

общественно-политических и социально-экономических процессов, которые

происходят в государствах т.н. Глобального Юга. Причем такая актуальность

повышается в нынешний исторический момент перехода от однополярного к

многополярному миру с учетом необходимости прогнозирования и описания

будущих очертаний многополярности.

Более того, актуальность темы данного исследования подтверждается в

последней редакции Концепции внешней политики Российской Федерации от 31

марта 2023 года, где в п. 56 говорится об исламском мире как одном из ключевых

региональных приоритетов внешней политики России1. В последние годы

важность ближневосточного направления внешней политики Российской

Федерации серьезно повышается, что отражается в развитии всего спектра

отношений со странами региона: экономики, энергетики, политики,

безопасности и сотрудничества в сфере военно-промышленного комплекса

(ВПК) и т.д. В особенности это стало актуально в связи с западными санкциями

2014—2015 гг. и 2022—2023 гг. В этой связи изучение региональных процессов

и особенностей становится еще более важным. Понимание логики

исторического развития арабских стран, факторов их

устойчивости/неустойчивости поможет выработать оптимальные рекомендации

с целью формирования внешнеполитических подходов РФ на пространстве

1 Концепция внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом Российской
Федерации В.В. Путиным 31 марта 2023 г.) // Официальный информационный ресурс МИД
России. 2023. 31 марта. URL: https://www.mid.ru/ru/detail-material-page/1860586/ (дата
обращения: 15.11.2023)
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Ближнего Востока и Северной Африки (БВСА) в целом и к Египту и Сирии в

частности. Вдобавок важность данной темы очевидна на фоне слабой, если не

сказать провалившейся, политики западных стран в данном регионе, которая во

многом поспособствовала его хрупкости и повышенной турбулентности.

Конкретизируя научную актуальность выбранной темы исследования, а

также акцентируя внимание на ее общественно-прикладной актуальности и

значимости, следует выделить следующие моменты.

Во-первых, протестные, революционные и псевдореволюционные

процессы в обширном регионе БВСА в 2010-е гг. действительно открыли новую

страницу в изучении революций, протестных движений, исторического опыта

смены режимов и моделей демократизации. При этом предпосылки и причины

начала самих протестов (внутренние, внешние либо те и другие), их ход и итоги

до настоящего времени нередко остаются предметом споров среди ученых и

экспертов.

Во-вторых, адекватное, лишенное чрезмерной политизации понимание

причин неудач протестных движений, в том числе революций, а также

дихотомий устойчивости — слабости государств/политических режимов, их

инертности или готовности к переменам помогает осмыслить и просчитать

политические и деловые риски, связанные с текущей или возможной в скором

будущем дестабилизацией конкретной страны/группы стран или региона в

целом. Учитывая высокую степень конфликтогенности и волатильности региона

БВСА в сочетании с его географической и политэкономической важностью

(энергетика, мировая логистика и пр.) и современными вызовами

терроризма/радикализма, определение и прогнозирование рисков с выработкой

детальных рекомендаций представляется крайне важным для профилактики,

предотвращения и/или минимизации негативных последствий.

В-третьих, попытки западных теоретиков, идеологов и политиков

утвердить получившие развитие в последние три-четыре десятилетия свои якобы

универсальные подходы к теориям революций, смене режимов и

демократизации в качестве «образцовых» и «истинных» зачастую в рамках
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либеральной/неолиберальной парадигмы в международных отношениях не

единожды приводили к негативным последствиям в регионе БВСА. С особой

наглядностью кризис вышеупомянутых подходов и дискурса либерализма

проявился в конце 2023 года в зоне израильско-палестинского конфликта.

Прежние попытки стран Запада подтолкнуть, поддержать протестные движения

в регионе привели к крайне тяжелым последствиям для трех стран (Ливия,

Сирия, Йемен), где разгорелись внутренние вооруженные конфликты, попутно

затронув другие арабские политические режимы (в Алжире, на Бахрейне, в

Египте, Иордании, Ираке, Ливане, Судане, Тунисе). В связи с этим

аргументированный критический анализ западных подходов к революциям,

протестам в зоне БВСА поможет не только «подсветить» значимые страновые

нюансы (на примере Египта и Сирии), но и предоставить реальные

доказательства весьма ограниченной применимости «универсального»

«демократизаторского» нарратива к любым протестным движениям в регионе.

Степень разработанности проблемы

В самом широком смысле проблемы генезиса и развития революций, их

отличий от других форм общественных протестов и социальных потрясений

(восстаний, бунтов, переворотов, путчей и т.д.) давно и активно исследуются

отечественными и зарубежными философами, историками и политологами.

Достаточно упомянуть теоретиков-классиков 19 — первой половины 20 века:

Дж. Кларка2, Т. Бэйли3, К. Маркса и Ф. Энгельса4, В.И. Ленина5, Л.Д. Троцкого6,

2 Clark J. The History and Theory of Revolutions, Philadelphia: W.S. & A. Martien, 1862.
3 Bailey T. Discourse on the Causes of Political Revolutions. London, 1830.
4 Маркс К. Энгельс Ф. Манифест коммунистической партии // Маркс К., Энгельс Ф.
Сочинения. Изд. 2-е. Т. 4. М.: Политиздат, 1955. С. 419–459.
5 Ленин В.И. Революционные дни // Ленин В.И. Полн. собр. соч.: в 55 т. 5-е изд. М.:
Политиздат, 1958–1965. Т. 9. С. 205–229; Ленин В.И. Государство и революция. Учение
марксизма о государстве и задачи пролетариата в революции // Ленин В.И. Полное собрание
сочинений. Изд. 5-е. Т. 33. М., 1969.
6 Троцкий Л.Д. История русской революции. М.: Терра, Республика, 1997. Т. 1—2.
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Г.В. Плеханова7, Мао Цзе-дуна,8 — которые внесли решающий вклад в

определение и изучение предпосылок, причин и логики революционных

процессов, что повлияло в том числе на становление фундаментальных западных

взглядов на революции.

Начиная с 1920-1930-х годов и до 1980-х включительно, в американской

политической мысли, согласно Дж. Голдстоуну9, последовательно сменились

три поколения исследователей революций, представления которых строились на

философско-историческом, модернизационном и государство-центричном

подходах. Их видными представителями являлись Дж. Петти10, К. Бринтон11,

П.А. Сорокин12, Л. Стоун13, Дж. Дэвис14, Т. Гурр15, Ч. Джонсон16, Г. Маркузе17,

С. Хантингтон18, Ч. Тилли19, Г. Экштейн20, Э. Обершаль21, Т. Скочпол22,

7 Плеханов Г.В. Избранные философские произведения: в 5 т. / Г.В. Плеханов. М.:
Госполитиздат, Соцэкгиз, 1956–1958. Т. 1. 848 с.
8 Мао Цзе-дун. Избранные произведения: в 5-ти томах. М.: Издательство литературы на
иностранных языках, 1967.
9 Goldstone J. Toward a Fourth Generation of Revolutionary Theory //Annual Review of Political
Science. Jun 2001. Vol 4. Pp. 139-187.
10 Pettee G. The Process of Revolution. N.Y., 1938.
11 Brinton С. The Anatomy of Revolution. N.Y., 1938.
12 Sorokin P.A. The Sociology of Revolution. J.B. Lippincott, 1925.
13 Lawrence S. Theories of Revolutions // World Politics. 1966. Vol. 18. No. 2. P. 159–176.
14 Davies J.C. Toward Theory of Revolution // American Sociological Review. 1962. Vol. 27. No. 1.
Feb. P. 5–19.
15 Gurr T. War, Revolution, and the Growth of the Coercive State // Comparative Political Studies.
1988. 21(1), 45-65; Gurr T. Why Men Rebel. Princeton, NJ: Princeton University Press. 1970; Gurr
T. The Revolution. Social-Change Nexus: Some Old Theories and New Hypotheses // Comparative
Politics. 1973. Vol. 5, No. 3. P. 359–92.
16 Johnson Ch. Revolutionary Change // Stanford University Press. 1982.
17 Маркузе Г. Маркузе Г. Разум и революция // Философия и общество. 1997. №5. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/razum-i-revolyutsiya.
18 Huntington S. The Clash of Civilizations and the Remaking of World Order // New York:
Touchstone, 1997; Huntington S. Political Order in Changing Societies // New Haven – London: Yale

[…]


элитных групп в Сирии, внутренней и зарубежной оппозиции через призму

дихотомии элиты — контрэлиты, что, в свою очередь, позволяет выявить

факторы, которые обеспечили достаточную сплоченность элит вокруг режима и

провал контрэлит в ходе гражданской войны.

В третьем параграфе («Причины фрагментированности сирийской

контрэлиты») автор разбирает причины разобщенности контрэлиты,

ключевыми из которых являются изначальная историческая

фрагментированность диссидентского движения в Сирии, раскол оппозиции по

этнорегиональному (арабы/курды) и религиозному (светские

группы/исламисты) признакам, а также по отношению к методам борьбы

(умеренные/радикалы).

Четвертый параграф («Последствия вмешательства внешних

факторов/интернационализации сирийского конфликта») посвящен оценке роли

иностранного вмешательства в эскалации конфликта и одновременно в

сохранении режима, что, с одной стороны, проявилось во внешней поддержке

«своих» оппозиционных групп (США, Турцией, Саудовской Аравией, Катаром

и т.д.), а с другой, в решающей помощи сирийским властям со стороны военных

союзников в лице России, Ирана, ливанской «Хизбаллы».
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 В Заключении сделаны выводы в соответствии с целью и задачами

исследования.

Во-первых, сделан вывод о неуниверсальности постулатов американских

теорий и трактовок революций (Дж. Петти, Т. Гурра, Дж. Дэвиса,

Дж. Голдстоуна, Т. Скочпол и др.) в свете анализа трудов представителей

четырех поколений изучения революции применительно к протестным

движениям в государствах региона БВСА.

Наряду с этим, рассмотрев неоднородный страновой материал, автор

признает правомерность некоторых западных утверждений о наличии списка

непреложных условий/параметров для успеха революций. Среди них:

1) недееспособность и хрупкость режимов ввиду раскола и недоверия к

ним национальных элит или большинства влиятельных элитных групп;

2) критическое ослабление силовых структур и их делегитимизация в

глазах и элит, и населения;

3) формирование широких тактических альянсов между

революционными и определенными элитными группами в русле

революционной мобилизации;

4) деструктивное для режимов вмешательство внешних акторов, то есть

интернационализация революционных движений.

Во-вторых, автор экстраполировал американские теории революций на

отдельно взятый регион БВСА, что позволило проиллюстрировать, наряду с

наличием рационального зерна в этих теориях, отсутствие детерминированных

«макроусловий» для революций, будь то бедность, коррупция, сам по себе

кризис доверия к власти и некритическое ослабление режимов в отличие от

непреложных условий для их победы.

В-третьих, автор путем сопоставления египетского и сирийского

восстаний через призму общих и уникальных черт их генезиса, развития, а

главное, результатов с переложением классических постулатов теорий

революции на практику установил ряд закономерностей, которые

предопределяют провал революций, а именно:
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1) отсутствие внутренних условий для успеха (отсутствие сплоченной и

лояльной элиты, неэффективный силовой аппарат и государственные

институты, отсутствие высокого уровня консолидации оппозиционных

сил, формирования широкой коалиции революционеров с

представителями элиты, высокого уровня развития гражданского

общества) и/или;

2) позитивное/негативное вмешательство во внутренние конфликты

внешних акторов.

Данный подход позволил ввести в научный оборот концепт

«несостоявшейся» или «провалившейся» революции (failed revolution), четко

обозначив слагаемые устойчивости режимов с точки зрения их внутренней

инертности/стабильности (Египет) и крепости/стойкости к внешним

воздействиям (Сирия) с дифференциацией между критичными (непреложными)

и некритичными, объективными и субъективными факторами и

обстоятельствами в обоих страновых кейсах. Например, появление на

общественно-политической арене Египта влиятельных на первый взгляд в

идейном и экономическом плане «несистемных» игроков в лице исламистов,

лишенных, однако, явных лидеров и большого опыта легальной политической

борьбы. Подобное структурирование условий и факторов представляется тем

более важным, поскольку труды, посвященные исследованию революций в

регионе БВСА под ракурсом критичных/некритичных условий революционных

ситуаций, до настоящего времени, по существу, отсутствовали.

В-четвертых, на конкретном историческом материале были проведены

ясные разделительные линии между собственно революциями как процессами

глубокой трансформации общества и иными формами социальных потрясений,

будь то восстания, бунты, государственные (военные) перевороты. Была

выявлена логика перерастания неудавшихся революций в повторные

государственные перевороты (Египет) или гражданские войны (Сирия).

В-пятых, генезис и эволюция протестных движений рассматривались

диссертантом под углом теорий элитизма: дихотомии сотрудничество —
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конфликт элитных групп (военных, политических, деловых), в том числе с

анализом роли собственно элит, субэлит и контрэлит. Это позволило глубже

разобраться с причинами устойчивости режимов, притом что международное

вмешательство (поддержка), и только оно в отдельных случаях, приводило к

свержению режимов (Ирак), стимулировало смену власти (Ливия), обеспечивало

подавление протестов (Бахрейн), либо, напротив, терпело неудачу,

натолкнувшись на мощное внешнее противодействие (Сирия), так и не

становилось триггером перемен (Тунис) или способствовало сохранению

режима (Египет).

Данное исследование может служить подспорьем в продолжающихся в

России и за рубежом научных спорах относительно первичности внутренних или

внешних факторов в генезисе внутренних конфликтов (кризисов) в государствах

БВСА. Главный вывод здесь заключается в том, что успех или провал революций

нельзя упрощенно сводить исключительно к последствиям резкого нарастания

внутреннего кризиса, вмешательства извне/«эффекта домино» либо

общерегиональных протестных волн типа «Арабской весны».

В-шестых, при анализе революционных движений на Ближнем Востоке

автор делает вывод о том, что нейтралитет военных не следует считать

индикатором успеха революционных/протестных движений, а американские

теории демократизации и смены режима не могут предсказать их конечный

результат.
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