Отзыв на автореферат диссертации
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 «КРИТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ АМЕРИКАНСКИХ ПОДХОДОВ К ТЕОРИЯМ РЕВОЛЮЦИЙ,
ВОССТАНИЙ И СМЕНЕ ВЛАСТИ (НА ПРИМЕРЕ ЕГИПТА И СИРИИ)»

на соискание учёной степени кандидата политических наук

Актуальность и научная новизна темы диссертации не вызывает сомнений. Более того,
найденный угол исследования, условно говоря между «американистикой» и «арабистикой», дал
уникальную возможность объективно оценить западные теории революционных движений в
свете их применимости к бурным трансформационным процессам в регионе 2000-х тыс. гг.,
коренные причины которых трактуются в научных кругах по-разному. И с этим удачным
выбором диссертант, судя по реферату, успешно справился.

Тема истоков революций и протестных движений, особенно на Ближнем Востоке в 20-м –
начале 21 века, всегда была в центре внимания в западной и российской востоковедческой
школах. Заслуга автора в том, что он сумел показать не столько несостоятельность различного
рода концепций «управляемого хаоса» и «контролируемой нестабильности», сколько выявить
модальности или градации их практической реализации на специфической ближневосточной
почве – «применимость, частичная применимость и неприменимость». Такой научный подход
в отличие от политической конъюнктуры позволил, как мне представляется, как-то разделить
теорию и неудачи, а на отдельных направлениях и провалы ближневосточной политики
Соединённых Штатов.

Остаются вопросы: до какой степени последние американские администрации (от Клинтона до
Обамы), включая команду неоконсерваторов Дж. Буша (мл), действовали под воздействием
этих теорий или ими больше двигало стремление утвердить себя в роли единственной
«незаменимой», по выражению Олбрайт, сверхдержавы. Своего рода «протестантский
фундаментализм». Последние четыре американских президента постоянно подвергались
критике за излишнюю вовлечённость на Ближнем Востоке. Обама пытался скорректировать
этот курс. Но каждый раз непредсказуемая конфликтогенность в регионе толкала американцев
на ложный путь (при Буше 11 сентября и две войны, в Ираке и Афганистане, при Обаме
обвальные события после 2011 года). То есть хаос получился, но неуправляемый и в ущерб
интересам самих США на Ближнем Востоке. Соединённым Штатам так и не удаётся найти
грань между национальными интересами и идеологией, что нашло своё проявление в
противоречивых перипетиях ближневосточной политики США после 7 октября 2023 года.

Несомненный интерес представляет исследование проблемы смены арабских политических
режимов в контексте теории революций и конфликта элит. Представляется правомерным
вывод о том, что революции как процессы, сочетающие в себе объективное и субъективное,
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